Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.969, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021.

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N°~3.-.?..3de JQ..J.J.?.-J.i.f?.?J-,

Fixa os valores para cobrança de serviços públicos
funerários.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando solicitação da Urbanizadora Municipal S.A. - Urbam - por meio do Ofício
n. 238/21- DP, de 26 de outubro de 2021;

Considerando que desde o ano de 2016 os valores relativos aos serviços funerários no
Município não foram atualizados, se torna necessário o reajuste da tabela de preços para os produtos e
serviços funerários prestados pela Urbanizadora Municipal S.A. - Urbam - para recompor os valores
com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor- INPC- calculado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística-IBGE-acumulado no percentual de 23,78%;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 126.604/21;

O E C RETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos os valores para cobrança dos serviços públicos funerários do
Município de acordo com a Tabela de Preços Anexa, que é parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Fica revogado o Decreto n. 17.231, de 14 de outubro de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação.

São José dos Campos, 7 de d~d~

Felicio Ramuth
Prefeito

D. 18.969/21 PA 126.604/21

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um.

D. 18.969/21

Go\1)006 VMSAOOtiUJ

Everto~gueira
Departamento de Apoio Legislativo

PA 126.604/21 2

INPC INICIAL
INPC FINAL
ACUMULADO

DESCRICAO

URBANIZADORA MUNICIPAL S/A URBAM
TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

URNA SEXTAVADA VERNIZ ALTO BRILHO COM VISOR/IMAGEM BIBLIA 2,00M
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - BIBLIA 2,10M
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA SEM VISOR ALGA PARREIRA 2OOM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA ALTO BRILHO COM VISOR 2OOM
URNA SEXTAVADA ESMALTADA COM VISOR- BIBLIA 2OOM
URNA SEXTAVADA ESMALTADA COM VISOR - ANJOS 1 07M
URNA PLASTICA PRETA PARA EXUMACAO 60X30X26CM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM ARTE SEM VISOR 2,00M
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - CRISTO 220M
URNA SEXTAVADA FOSCA SEM VISOR 2OOM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA SEMI-BRILHO SEM VISOR 2,00M
URNA SEXTAVADA ESMALTADA COM VISOR- ANJOS 0,67M
URNA SEXTAVADA ESMAL TADA COM VISOR - ANJOS 1 ,67M
URNA SEXTAVADA BRANCO SEMI-BRILHO SEM VISOR 2OOM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM ARTE SEM VISOR 210M
URNA DESTAVADO ENVERNIZADA COM VISOR - CRISTO 2OOM
URNA ARREDONDADA ENVERNIZADA COM VISOR - CRISTO 2,00M
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - SAGRADO CORACAO JESUS 2OOM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - NOSSA SENHORA DAS GRACAS 2OOM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - NOSSA SENHORA APARECIDA 2,00M
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA SEM VISOR ALGA VARAOZINHO 2OOM
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - BIBLIA 205M
URNA SEXTAVADA ENVERNIZADA COM VISOR - CRISTO 2OOM
VEU BRANCO INFANTIL 0,60M
VEU BRANCO INFANTIL O,BOM
VEU BRANCO INFANTIL 1M
VELA VOTIVA PARAFINA BRANCA 5,00X5,70CM
VEU TULE BORDADO RAYON BRANCO 2,20X0,75M
CAPA DESCARTAVEL PARA REMOCAO SEM ALGAS 2,10XO 90M
COROA DE FLORES !MEDIA) 1 60 A 1 ,BOM
COROA DE FLORES (PEQUENA) 1 20 A 1 40M
COROA DE FLORES (GRANDE) 1,80 A 2,00M
FLOR ARTIFICIAL CRISANTEMO TNT (CAIXA 1 OOUN)
EDREDOM CETIM BRANCO FRANZIDO SEM IMAGEM 1.40M
VESTIMENTA FEMININA CONJUNTO SOCIAL
VESTIMENTA MASCULINA TERNO COMPLETO
VEU RENDADO SUPER LUXO BRANCO 2,00X0,60M 42 00
TERCO MADEIRA-COROAO ALGODAO CONTA 40CM
TERCO MADREPEROLA-CORRENTE METALICA 40CM
REVESTIMENTO FUNDO URNA 1 ,90X0,50M
TRANSLADO (KM)
ADICIONAL DE VIAGEM 300 A 499 KM
ADICIONAL DE VIAGEM 500 A 999 KM
ADICIONAL DE VIAGEM ACIMA DE 1000 KM
REMOÇAO (KMl
VELORIO I
VELORIO 11
VELORIO 111
VELORIO IV
PARAMENTOS
TAXA DE SERVICO INFANTIL I
TAXA DE SERVI( O POPULAR
TAXA DE SERVIÇO INFANTIL 11
TAXA DE SERVICO INFANTIL 111
TAXA DE SERVIÇO ADULTO STANDARD I
TAXA DE SERVI O ADULTO STANDARD 11

TAXA DE SERVIÇO ADULTO SEMI-LUXO
TAXA DE SERVIÇO ADULTO LUXO
TAXA DE SERVI( O ADULTO SUPER LUXO
TAXA DE EXPEDIENTE
COPIA SIMPLES
COPIA AUTENTICADA DE DOCUMENTOS
REPARAÇAO FACIAUHIGIENIZA_QAO
TANATOPRAXIA I
TANATOPRAXIA 11
TANATOPRAXIA 111

ATUAL
PRECO
1.105 00
1.105 00

561 00
1.003,00
1.105 00

170 00
55 00

396 00
1.445 00

180 00
270 00
129,00
265,00
248,00
344 00

2.655 00
3.512,00
1.740,00
1.740 00
1.740,00

824 00
1.105 00
1.740,00

8 00
8 00
8,00
6 00

14 00
125,00
278,00
227,00
315,00

68 00
48,00
90,00

125,00
42,00

9,00
9 00

70,00
2 20

76 00
147 00
295 00

2,20
300,00
300 00
300,00
300,00

27,00
42,00
79,00

128,00
130 00
191 ,00
246 00

372 00
511 00
648,00

21 ,00
0,50

21 00
11 7,00
517,00
662,00
751 ,00

set/16
ago/21

23,78374%

2021 /2022
PRECO
1.367 81
1.367,81

694,43
1.241 55
1.367,81

210 43
68,08

490,18
1.788,68

222,81
334 22
159 68
328 03
306 98
425,82

3.286 46
4.347,28
2.153,84
2.153 84
2.153,84
1.01998
1.367,81
2. 153,84

9,90
9,90
9,90
7 43

17 33
154,73
34412
280,99
389,92

84,17
59.42

111,41
154,73

51 ,99
11 ' 14
11 ' 14
86,65

2 72
94 08

181,96
365,16

2 72
371 35
371 ,35
371 ,35
371 ,35
33,42
51 ,99
97,79

158,44
160,92
236,43
306,96

460,48
632,53
802,1 2

25,99
o 62

25,99
144,83
639,96
819,45
929.62